
Proposta provvedimento n.117/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1032  DEL  14/07/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  14/07/2023    

N.1032  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

ELETTRICA. 
 
 
 
In data 14/07/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 
per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 
 

- premesso che con Determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 786-2023 del     
31.05.2023: 
- si autorizzava l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione elettrica dei fabbricati dell’Azienda Ospedaliera (cat. OS 30, Class. II), 
sulla piattaforma di e-procurement “Sintel”, realizzata da ARIA S.p.A. della Regione 
Lombardia, per l’importo a base di gara pari ad € 415.000,00 di cui € 21.400,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1032  DEL  14/07/2023 
 

 

- sono stati individuati: Responsabile unico del procedimento l’Ing. Giuseppe Stumpo, 
Coordinatore per la sicurezza l’Ing. Stefano Santero (det. n. 639-2023), Progettista e 
Direttore dei lavori l’Ing. Cristiano Mana, Direttore operativo il P.I. Franco Arese ed 
Ispettore di cantiere il P.I. Salvino Papa, della S.C. Tecnico; 

 
- ricordato che all’appalto sono stati assegnati i seguenti codici: 

- CIG: 9851161B38; 
- Codice Unico Intervento (CUI): L01127900049202100006; 
- CPV: 45311200-2; 

 
- considerato che, in applicazione dell’art. 36, comma 9, del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i. 

(Codice) e del Decreto M.I.T. 02.12.2016: 
- il bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Cuneo 

dall’08.06.2023 al 03.07.2023 senza opposizioni (nota Città di Cuneo del 04.07.2023, 
prot. n. 51232 e prot. A. O. n. 24015 del 04.07.2023) e sull’Osservatorio regionale dei 
lavori pubblici (codice: 45052 dell’08.06.2023); 

- il bando, il disciplinare e la relativa documentazione di gara sono stati pubblicati sul 
sito aziendale: www.ospedale.cuneo.it, in <<Lavori e servizi S.C. Tecnico>> e sulla 
piattaforma Sintel (ID: 170385051 del 07.06.2023); 

 
- visto il bando e il disciplinare di gara da cui risulta che:  

- l’affidamento dell’appalto avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, determinato mediante ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e IVA 
esclusa; 

- ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, si procede all’esclusione automatica dalla 
gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 
di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Codice. In tal 
caso non si applicano i commi 4, 5 e 6 del citato art. 97. Comunque l’esclusione 
automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 

- la Stazione appaltante si avvale della facoltà dell’<<inversione procedimentale>> di 
cui all’art. 133, comma 8, del Codice e, pertanto, le offerte economiche sono 
esaminate prima della verifica della documentazione amministrativa; 

 
- visto il verbale della seduta del Seggio di gara in data 05.07.2023, da cui risulta che: 

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel, (ore 
17:00 del 03.07.2023), sono pervenute le offerte da parte dei sottoelencati n. 33 
operatori economici: 

  
Codice fiscale Denominazione 

1 00909870040 GIUBERGIA & ARMANDO S.r.l. 
2 CPSNTN65D19D228U CAPASSO ANTONIO 
3 05367270013 AU.RA. di Raimondi P. & L. S.n.c. 
4 02948850843 Rti. ANIMA S.r.l. – ENERGETCAMENTE S.r.l. 
5 01213030628 RUGGIERO TELECOMUNICAZIONI & ENERGIA S.r.l. 



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1032  DEL  14/07/2023 
 

6 MBRMHL69L31A479F ELETTRO SERVICE 
7 03774880136 STM IMPIANTI ELETTRICI S.r.l. 
8 05522531002 GIDI IMPIANTI S.r.l. 
9 SGNGPP81E12C351H SG IMPIANTI DI GIUSEPPE SIGNORINO 
10 01473720884 NOVA QUADRI S.r.l. 
11 01484760051 ELETTRO 2000 TLC S.r.l. 
12 10946740015 G QUADRO S.r.l. 
13 05628090010 M.I.T. S.r.l. 
14 06127200720 LORUSSO IMPIANTI S.r.l. 
15 05038640875 VICA S.r.l. 
16 03826701215 CR COSTRUZIONI S.r.l. 
17 06265001211 TMC TECHNOLOGY S.r.l. 
18 04915630018 TEAGNO S.r.l. 
19 06559530636 SELCOM S.p.A. 
20 06185270011 TIELLE IMPIANTI S.r.l. 
21 04503451215 NEW TEC S.r.l. 
22 09011030013 BRONDOLO S.r.l. 
23 00124140211 DUSSMANN SERVICE S.r.l. 
24 08049411211 T.G. IMPIANTI S.r.l. 
25 03098520616 ENERGEIA S.r.l. 
26 01425470067 ELETTRICA IMPIANTI S.r.l. 
27 01388250050 C.M. IMPIANTI S.r.l. 
28 02571710694 SOELIT S.r.l. 
29 01141340776 S.I.T.I. S.r.l. 
30 03335460543 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.r.l. 
31 11032900018 CO-GESI S.r.l. 
32 09908771000 AET NET S.r.l. 
33 03553860044 ELETTRICA 2000 LIBRA THOMAS S.r.l. 

 
- sono state presentate le sotto elencate offerte economiche: 
 

DENOMINAZIONE Ribasso % 
STM IMPIANTI ELETTRICI S.r.l. 28,24430 
BRONDOLO S.r.l. 27,87000 
SOELIT S.r.l. 27,82400 
SELCOM S.p.A. 26,78000 
NEW TEC S.r.l. 26,32100 
AET NET S.r.l. 26,17000 
AU.RA. di Raimondi P. & L. S.n.c. 26,09800 
GIDI IMPIANTI S.r.l. 26,00100 
ELETTRO 2000 TLC S.r.l. 25,73200 
ENERGEIA S.r.l. 25,67500 
ELETTRO SERVICE 25,51300 
CAPASSO ANTONIO 25,47900 
T.G. IMPIANTI S.r.l. 24,99300 
TEAGNO S.r.l. 23,81900 
TMC TECHNOLOGY S.r.l. 23,00200 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1032  DEL  14/07/2023 
 

C.M. IMPIANTI S.r.l. 21,75900 
TIELLE IMPIANTI S.r.l. 21,64000 
IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.r.l. 21,25000 
GIUBERGIA & ARMANDO S.r.l. 21,05000 
NOVA QUADRI S.r.l. 20,50900 
CR COSTRUZIONI S.r.l. 18,86100 
G QUADRO S.r.l. 18,31000 
S.I.T.I. S.r.l. 17,51000 
ELETTRICA IMPIANTI S.r.l. 17,17100 
M.I.T. S.r.l. 16,88000 
LORUSSO IMPIANTI S.r.l. 16,53600 
RUGGIERO TELECOMUNICAZIONI & ENERGIA S.r.l. 15,63000 
SG IMPIANTI DI GIUSEPPE SIGNORINO 15,50000 
VICA S.r.l. 15,38200 
CO-GESI S.r.l. 13,75000 
DUSSMANN SERVICE S.r.l. 9,75000 
Rti ANIMA S.r.l. - ENERGETCAMENTE S.r.l. 9,73000 
ELETTRICA 2000 LIBRA THOMAS S.r.l. 6,95000 

 
- considerato che il miglior offerente è il concorrente il cui ribasso risulta inferiore alla 

soglia individuata in automatico dalla piattaforma Sintel, pari al 22,6975 per cento; 
 
- preso atto che l’operatore economico denominato C.M. IMPIANTI S.r.l., con sede in 

Nizza Monferrato (AT), Strada Alessandria, 36, ha offerto il ribasso del 21,759 per cento, 
inferiore alla soglia individuata; 

 
- rilevato che, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico gestito dall’Anac, la 

citata Ditta è stata sottoposta alla verifica dei requisiti prescritti dal disciplinare e 
dichiarati in sede di gara e che, a tutt’oggi, non sono pervenuti riscontri che possano 
comportare l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al D. L. vo n. 50/2016 e 
s.m.i; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1032  DEL  14/07/2023 
 

DETERMINA 
 
 

1. di aggiudicare, in esito alla procedura aperta sulla piattaforma Sintel, l’appalto dei lavori 
di manutenzione elettrica alla Ditta C.M. IMPIANTI S.r.l., con sede in Nizza Monferrato 
(AT), Strada Alessandria, 36, che ha offerto il ribasso del 21,759 per cento sull’elenco 
prezzi posto a base di gara; 
 

2. di dare atto che l’importo contrattuale ammonta a € 329.356,58 di cui € 21.400,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata di 730 giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei 
lavori; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo, derivante dal presente provvedimento, pari a 
complessivi € 401.815,03 IVA compresa, viene imputato al Bilancio di Previsione 
dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 
 

Anno 
competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 
compresa 

2023 82.815,03 
2024 200.000,00 
2025 

TEC 0310000201 
manutenzione ordinaria 

in appalto immobili  
e loro pertinenze 119.000,00 

 
4. di prendere atto che:  

-la quota incentivi per le funzioni tecniche, pari a complessivi € 8.300,00, come indicato 
nella citata determina a contrarre n. 786-2023, sarà oggetto di ripartizione secondo le 
modalità del regolamento aziendale adottato con delibera n. 122 del 18.03.2019, trova 
copertura nella medesima fonte di finanziamento dell’intervento ed è imputata al budget 
di riferimento (3.10.02.01); 
- la somma sopra indicata sarà computata ai fini della quantificazione 
dell’accantonamento al conto di costo 3.10.16.24 rubricato “Acc. incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” del Bilancio 2023 e successivi, nonché alla conseguente 
destinazione al conto di Stato Patrimoniale 26.50.304 rubricato “Altri fondi oneri”, in 
relazione all’avanzamento dei lavori; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE SOSTITUTO 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 


